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GEMEINDE  M I E M I N G 
 

Übersicht 
der 

Abgaben und Gebühren 
 

 

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung vom 16.11.2023 die Gebühren und Abgaben für das 

Jahr 2024 wie folgt festgesetzt: 

 

  Neu ab 
01.01.2024 

1. Grundsteuer A von den land- und forstwirtschaftlichen Betrieben 

des Messbetrages gemäß § 15 (1) des Finanzausgleichsgesetzes 

2017. BGBl. I 116/2016 

500 % 

2. Grundsteuer B von den Grundstücken mit 

Des Messbetrages gemäß § 15 (1) des Finanzausgleichsgesetzes 

2017 BGBl. I 116/2016 

500 % 

3. Die Kommunalsteuer wird nach Maßgabe des 

Kommunalsteuergesetzes 1993, Bgbl. I 819/1993, in der geltenden 

Fassung ausgeschrieben. 

3 % 

4. Die Hundesteuer wird nach der Hundesteuersatzung im Sinne des 

Gemeinderatsbeschlusses vom 16.11.2023 eingehoben. Die Steuer 

wird für das Verwaltungsjahr eingehoben.  

Erster Hund 

je Folgehund 

 

 

 

65,00 

105,00 

 

 

 

€ 

€ 

5. Gemeindeverwaltungsabgaben nach der Gemeinde-

Verwaltungsabgabenverordnung 2007, LGBl. 17/2014 idF. 

  

6. Gemeindekommissionsgebühr nach der 

Kommissionsgebührenverordnung 2017, LGBl. 28/2017 

  

7. Kanalanschlussgebühr nach der Kanalgebührenordnung und dem 

Gemeinderatsbeschluss vom 16.11.2023 (m3 umbauter Raum, netto) 

5,91 € 

8. Kanalbenützungsgebühr nach der Kanalgebührenordnung und dem 

Gemeinderatsbeschluss vom 16.11.2023 pro m3 Wasserverbrauch 

(netto) 

2,36 € 

 9. Erschließungskostenbeitrag: Gemäß Verordnung der Tiroler 

Landesregierung und gemäß Verordnung der Gemeinde Mieming vom 

11.11.2015 in der Höhe des Erschließungsfaktors 176,00 € davon 

100% 

Ergibt pro: 

m3 Baumasse (70%) 

m2 Bauplatz (150%) 

 

 

2,5 

4,40 

 

3,08 

6,60 

 

 

% 

€ 

 

€ 

€ 



 
 

2 
 

10. Friedhofsgebühr nach der Friedhofsgebührenordnung und dem 

Gemeinderatsbeschluss vom 03.11.2022: 

Einzelgrab 

Familiengrab 

Urnengrab 

 

Nach dem Gemeinderatsbeschluss vom 16.11.2023: 

Leichenhallenbenützung 

Öffnen und Schließen der Grabstätte 

Tragen des Leichnams 

Erdbestattung einer Urne 

Entfernung des Grabhügels und der Kränze 

 

 

40,00 

60,00 

40,00 

 

 

50,00 

300,00 

150,00 

70,00 

100,00 

 

 

€ 

€ 

€ 

 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

 

11. Müllabfuhrgebühr nach der Müllabfuhrordnung und dem 

Gemeinderatsbeschluss vom 16.11.2023 

132,00 € 

 a) Grundgebühr (Jahresgebühr) 

 1 Personenhaushalt 40% 

 2 Personenhaushalt 60% 

 3 Personenhaushalt 75% 

 4 Personenhaushalt 90% 

 5 Personenhaushalt 100% 

 6 Personenhaushalt 105% 

 

52,80 

79,20 

99,00 

118,80 

132,00 

138,60 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

 b) Grundgebühr – Gewerbebetriebe (Jahresgebühr): 

 Handels-, Gewerbe-, Industrie- und Dienstleistungsbetriebe, 

 freiberuflich Tätige sowie Behörden, Banken, Geldinstitute und 

 dgl. sofern nicht nachfolgend eine eigene Regelung getroffen 

 ist. 

     bis 5 Beschäftigte 100 % 

     je weiterer Beschäftigte zusätzlich 20 % 

     maximal jedoch 1000 %  

 

 

 

 

 

132,00 

26,40 

 

 

 

 

 

 

€ 

€ 

 

 c) Gastgewerbebetriebe, Imbißstuben, Buffets, Camping 

 bis 20 Sitz- oder Stehplätze 200 % 

     von 21 bis 50 Sitz- oder Stehplätze 400 % 

    je weitere angefangene 50 Sitz- oder Stehplätze 100 % 

    (Sitzplätze im Freien werden mit 25 % berechnet) 

   maximal jedoch 1000 % 

 

264,00 

528,00 

132,00 

33,00 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

 d) Einrichtungen zur Gesundheitspflege und 

 Körperertüchtigung  

 wie Saunen, Frei- und Hallenbäder, Sportstätten 200 % 

 
 

264,00 

 
 
€ 

 e) Schulen und Kindergärten 

     bis 50 betreute Personen 200 % 

     jede weiteren 50 betreute Personen zusätzlich 50 % 

    maximal jedoch 1000 % 

 
264,00 
66,00 

 
€ 
€ 

 f) nicht ständig bewohnte Objekte wie Ferienhäuser 

    (Zweitwohnsitze) Vereinsobjekte udgl. 75 % 

 
99,00 

 
€ 

 g) Gästenächtigungen pro kurtaxpflichtige  

 

 

0,12 € 
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 h) Restmüllgebühr 

 Restmüllsack 60 lt 

 Entleerung 120 lt. 

 Entleerung 240 lt. 

 Entleerung 660 lt. 

Entleerung 800 lt. 

Entleerung 1.100 lt. 

 

4,90 

6,40 

12,70 

30,70 

41,50 

56,10 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

 i) Sperrmüllgebühr 

 je Kilogramm angelieferten Sperrmüll 

 
0,37 

 
€ 

 j) Baum- und Strauchschnitt 

 pro angefangener m3 

 
gratis 

 
 

 k) Bauschutt 

 pro m3 

 
26,40 

 
€ 

 l) Biomüllgebühr (Jahresgebühr) 

 1 Personenhaushalt 35% 

 2 Personenhaushalt 40% 

 3 Personenhaushalt 45% 

 4 Personen und mehr 50% 

 

   46,20 

52,80 

59,40 

66,00 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

12. Tarife Kindergarten 

Vormittagsbetreuung (bis 12.00 Uhr; unter 4 Jahren) 

Eine Zusatzstunde 

Zwei Zusatzstunden 

Drei Zusatzstunden 

Nachmittagsbetreuung bis 15:00 Uhr (pro Monat und einen 

Nachmittag) 

Nachmittagsbetreuung bis 17:00 Uhr (pro Monat und einen 

Nachmittag) 

 

50,00 

10,00 

15,00 

   20,00 

17,50 

 

27,50 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

 

€ 

13. Schulische Nachmittagsbetreuung 

Mittagstisch 

1 Tag/Woche 

2 Tage/ Woche 

3-4 Tage/Woche 

 

10,00 

15,00 

30,00 

35,00 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

14. Plakate 

DIN A4 

 

ab DIN A3: 

Einheimische 

Auswärtige 

 

Großplakate (pro angefangener Woche): 

Einheimische 

Auswärtige 

 
gratis 

 
 

1,60 
4,20 

 
 
 

4,00 
8,00 

 
 
 
 

€ 
€ 
 
 
 

€ 
€ 

15. Waldschwimmbad Barwies – Eintritte 

Erwachsene (ab 15.00 Uhr 50% Ermäßigung) 

Saisonkarte Erwachsene 

6er Block Erwachsene 

Kinder (ab 15.00 Uhr 50% Ermäßigung) 

Saisonkarte Kinder 

 

6,00 

60,00 

30,00 

3,00 

30,00 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 
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12er Block Kinder 

Personen mit Behinderung (Nachweis Behindertenausweis) 

50% Ermäßigung auf den jeweiligen Tarif 

30,00 € 

16. Sitzungszimmer – Miete 

Ohne Aus- u. Einräumen pro Abend 

Inkl. Aus- u. Einräumen pro Feier 

 

 
50,00 

120,00 

 
€ 
€ 

17. Gemeindesaal 

Benützung pro Veranstaltung ab 4 Stunden 

pro angefangene Std. 

Kaution 

 

Jeder Mieminger Verein hat die Möglichkeit im Kalenderjahr eine 

Veranstaltung im Gemeindesaal kostenlos auszurichten. Es muss eine 

Kaution in der Höhe von € 300,-- hinterlegt werden, um allfällige Schäden 

abzudecken. 

 
720,00 
120,00 
300,00 

 
€ 
€ 
€ 

18. Miete Turnsaal NMS und VS 

20% des Kursbeitrages für 1 Person unabhängig von der 

Teilnehmerzahl 

Mindeststundensatz: 

für den Gymnastikraum der NMS 

für die Turnsäle 

 

 

 

 

20,00 

25,00 

 

 

 

 

€ 

€ 

19. Verrechnungen Arbeiter 

Stundensatz Gemeindearbeiter 

Maschine/Traktor/Gerät 

 

45,00 

45,00 

 

€ 

€ 

  


